

Vanhusneuvoston kannanotto Turun vanhuspalveluihin

Vanhusneuvosto toivoo Turun kaupungin kiinnittävän huomiota siihen, että vanhusneuvosto on useaan otteeseen havainnut vanhusten palvelujen heikentyneen Turussa. Vanhusneuvosto on saanut useita yhteydenottoja liittyen palvelujen puutteisiin, kotikäyntien lyhyyteen, vaihtuviin hoitajiin ja nyt koronan aikana epäilyihin rokottamattomista henkilöistä, jotka tekevät kotikäyntejä.

Viime aikoina sosiaali- ja terveyslautakunta on tehnyt useita päätöksiä, joiden voidaan olettaa edelleen heikentävän kotipalvelun tasoa. Viimeiset päätökset ovat:

1. Kotihoidon myöntämiskriteerien ja periaatteiden tarkistukset ikäihmisten palveluissa.

Myöntämisperiaatteet nojaavat RAI-arviointivälineistöön. Näiden perusteella kaupungin mukaan pyritään kotihoidon asiakkaiden oikeudenmukaiseen ja tasapuoliseen kohteluun asuinpaikasta riippumatta. Tärkeätä on kuitenkin se, että palvelutarpeen ja toimintakyvyn arviointi tapahtuu perusteellisesti ja että arviointi tarkistetaan asiakkaan kuntoa vastaavaksi riittävän usein. Vaadittu puolen vuoden tarkistusväli on monessa tapauksessa liian pitkä. Tämä on tullut esille mm. keskimäärin 96-vuotiaitten sotiemme veteraanien osalla.

Kaupunki on myös juuri päättänyt nostaa kotihoidon kriteereitä, tosin tässä vaiheessa uusien hakijoiden osalta 1.5.2022 lukien. Tämä vaikeuttaa uusien asiakkaiden pääsyä kotihoidon piiriin. Vanhusneuvosto ymmärtää perusteen puuttuvan henkilöstön takia, mutta neuvosto epäilee, onko kaikki keinot käytössä mm. kotihoidon henkilöstön liikkumisen logistiikan osalta. Tässä on lähiesimiehillä vaativa kehittämistehtävä. Sijaisten vähyys tietysti vaikeuttaa ihan teellisten käyntivälien suunnittelua ja toteuttamista. Tällä on palvelua huonontava vaikutus, koska pitkien siirtymien takia kotikäynnit lyhenevät entisestään. Käynnit ovat tälläkin hetkellä jo liian lyhyitä asiakkaan kokonaistilanteen hoitamiseksi ja henkilöstön vaihtuvuus liian suurta.

2. Tilapäishoidon supistaminen vanhus- ja vammaispalveluissa 23.5. - 4.9.2022

Sosiaali- ja terveyslautakunta on yksimielisesti päättänyt heikentää vanhusten ja vammaisten palveluja oleellisesti kolmen ja puolen kesäkuukauden ajalta. Tämä päätös on jo voimassa. Se tulee merkitsemään huomattavia vaikeuksia sellaisten vanhusten osalta, joilla on tarve saada säännöllisesti lyhytaikainen ympärivuorokautinen jakso asumispalveluun. Tällaisia paikkoja on Turussa n. 100 ja nyt ne on supistettu ja niitä on tällä hetkellä enintään 30. Suurin ryhmä, joita supistus koskee ovat omaishoidon piirissä olevat. Heidän osaltaan voidaan mahdollistaa vain lakisääteiset omaishoitajien vapaapäivät, jos niitäkään. Tämä tulee väistämättä johtamaan omaishoitajien edelleen väsymiseen, kun he eivät saa enää muutamien viikkojen tilapäisen hoidon jaksoja hoidettavilleen, niin kuin nyt on ollut ainakin rajoitetussa määrin. Lyhyet, muutaman päivän hoitajakset myös helposti passivoivat hoidettavia ja heidän kuntonsa heikkenee hoitajakson aikana. Pahimmillaan tämä saattaa johtaa omaishoitajan oman kunnan heikkenemiseen niin, että hänestä itsestään tulee hoidettava.

Turun kaupungin vanhusneuvosto

8.6.2022

7143-2022

Vanhusneuvosto kiinnittää lopuksi huomiota siihen, ettei kaupunki edelleenkään, toistuvista huomautuksista huolimatta, käytä vanhusneuvoston monipuolista asiantuntemusta hyväkseen ja pyydä valmisteilla olevista asioista lausuntoja ja kannanottoja selkeästi neuvoston toimialaan kuuluvista asioista niin kuin mm. kuntalain 27 § ja vanhuspalvelulain 11 § edellyttävät. Esimerkkinä tällaisista ovat ylläkuvatut Turun sosiaali- ja terveyslautakunnan 28.4. tekemät päätökset, joiden valmistelussa ei vanhusneuvostoa ole kuultu.

Turussa 8.6.2022

Marjut Aalto
vanhusneuvoston puheenjohtaja

Jouko Laakso
vanhusneuvoston varapuheenjohtaja

Jakelu Kaupunginhallitus
 Sosiaali- ja terveyslautakunta
 Arve Minna
 Rantanen Elina
 Liuksa Riitta
 Ahoon Sari
 Kuronen Sirpa
 Marttila Jane
 Valtuustoryhmät